
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

520 14/10/2022 11 0

Oggetto: 

Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilita' dei 
lavoratori (GOL) - Approvazione istruttorie di ammissibilita' progressivamente effettuate circa le
domande di partecipazione concernenti l'Avviso pubblico rivolto alle Agenzie formative 
approvato con decreto n. 412 del 5 agosto 2022 (CUP B23C22000800005)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) Il  decreto  interministeriale  5  novembre  2021,  recante  "Adozione  del  Programma  nazionale  nuove
competenze",  istituisce  il  programma  GOL  quale  intervento  nazionale  nell’ambito  del  PNRR  per  la
gestione  di  misure  finalizzate  ad  agevolare  la  transizione  dei  lavoratori  nel  mercato  del  lavoro  e
contrastare la disoccupazione; il menzionato programma si configura come una riforma del sistema delle
politiche attive, in quanto fortemente orientato all’adeguamento delle competenze dei lavoratori rispetto
all’evoluzione del mercato del lavoro nel periodo di post pandemia.

b) Il  Piano Nazionale Nuove Competenze (PNC),  approvato  con il  decreto  interministeriale 14 dicembre
2021,  recante  "Adozione  del  Programma  nazionale  nuove  competenze",  si  colloca  come  quadro  di
coordinamento  strategico  per  gli  interventi  di  aggiornamento  e  qualificazione/riqualificazione  volti  a
fronteggiare i fabbisogni di nuove competenze, in particolare per le misure contenute nel PNRR, tra cui
appunto GOL.

c) L’articolo 1 del citato decreto del 5 novembre 2021 prevede che le regioni e le province autonome adottino
un Piano regionale per l’attuazione di GOL previa valutazione di coerenza con il programma nazionale da
parte dell’ANPAL, a cui è inviato per l’esame entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dello stesso
decreto.

d) In base alla tabella 2 dell’allegato B del decreto 5 novembre 2021, il  primo riparto dello stanziamento
previsto, pari al 20% del totale, attribuisce a Regione Campania una prima quota di risorse pari ad €
119.416.000,00,  prevedendo  il  raggiungimento  di  un  target  pari  a  81.420  beneficiari  da  trattare  al
31.12.2022, quale quota per concorrere all’obiettivo nazionale (pari a 600.000 persone trattate).

e) Con deliberazione n. 84 del 28 febbraio 2022 la Giunta Regionale ha preso atto in via provvisoria della
proposta di Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei
lavoratori  (GOL),  trasmesso con nota  prot.  2022.0107996 del  25 febbraio  2022 per  l’acquisizione del
parere di coerenza da parte di ANPAL.

f) Con la stessa deliberazione la Giunta Regionale si  riservava l’approvazione definitiva  del  Programma
all’esito del parere di ANPAL, ai sensi dell’art. 1 del decreto interministeriale 14 dicembre 2021 nonché
delle interlocuzioni con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in ordine alle proposte presentate
con nota prot. 2022-2816/UDCP/GAB/CG.

g) Con deliberazione n. 281 del 7 giugno 2022 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Attuativo Regionale
relativo  al  Programma  Nazionale  per  la  garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (GOL),  recependo  le
osservazioni comunicate da ANPAL con prot. 4762.08/04/2022. 

h) Con decreto n. 412 del 5 agosto 2022, dato atto degli indicati pareri acquisiti, è stato approvato l’Avviso
pubblico rivolto agli operatori privati per la formazione per la prima attuazione in Regione Campania del
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (CUP B23C22000800005).

i) Con decreto  n.  423  del  02/09/2022,  viste  le  sezioni  9  e  10 del  citato  Avviso,  sono stati  individuati  i
componenti del team per l’istruttoria delle domande di partecipazione concernenti il citato Avviso pubblico,
affidandone al Responsabile Unico del Procedimento il coordinamento ed ogni attività prevista dall’Avviso
per l’approvazione/inammissibilità delle relative domande.

VISTA la nota prot.  PG/2022/0505409 con la quale il  Responsabile Unico del Procedimento trasmette elenco
delle  istruttorie  progressivamente  effettuate  e  relativi  esiti  in  esecuzione  di  quanto  disposto  con  decreto
dirigenziale n. 423 del 02/09/2022. 

VISTO,  altresì,  che  con  la  stessa  nota,  in  relazione  alle  domande  dichiarate  inammissibili  per  assenza  di
iscrizione alla CCIAA,  si  ritiene opportuno indicare agli  interessati  la possibilità  di  trasmettere,  ove presente,
documentazione comprovante la fattispecie di eccezione espressamente indicata alla sezione 8 dell’Avviso “per i
soggetti emanazione delle parti sociali o partecipati dalle stesse”. 

Alla  stregua  dell'istruttoria  condotta  dalla  Direzione  Generale  50_11  e  della  regolarità  della  stessa  attestata
mediante la sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate

1. Di dare atto delle istruttorie progressivamente effettuate e relativi esiti in esecuzione di quanto disposto con
decreto dirigenziale n. 423 del 02/09/2022, giusta nota prot. PG/2022/0505409 del Responsabile Unico del
Procedimento.

2. Di  approvare  l’elenco  stralcio  delle  domande  ammissibili/non  ammissibili  concernenti  l’Avviso  pubblico
rivolto agli operatori privati per la formazione per la prima attuazione in Regione Campania del Programma



Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (CUP B23C22000800005) approvato con decreto n. 412 del 5 agosto
2022 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

3. Di stabilire – ex artt. 7 e 8 della legge n. 241/1990 - in relazione alle domande dichiarate inammissibili per
assenza di iscrizione alla CCIAA, il termine di 10 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale Regionale della  Campania  per  la  trasmissione,  da parte dei  relativi  interessati,  della
eventuale documentazione comprovante la fattispecie di eccezione espressamente indicata alla sezione 8
dell’Avviso “per i soggetti emanazione delle parti sociali o partecipati dalle stesse”.

4. Di stabilire – ex artt. 8 e succ. della legge n. 241/1990 – che l’esercizio dei relativi diritti di partecipazione e
l’invio della documentazione di cui al punto precedente debba avvenire verso il  Responsabile Unico del
Procedimento all’indirizzo raffaele.scognamiglio@regione.campania.it.

5. Di inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta, allo Staff Servizio centrale regionale per il
PNRR (60 06 93), all’Ufficio competente per la pubblicazione in casa di vetro del sito istituzionale della
Regione Campania, al BURC per la pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

   

mailto:raffaele.scognamiglio@regione.campania.it

